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전북외국어고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-21 예산액 3,085,669,000

제2021학년도 전북외국어고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 3,185,533,000원"을 "세입.세출 각각 3,085,669,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전북외국어고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 3,085,669 3,185,533 -99,864 -3.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,670 58,778 1.9

학생복지/교육격차 해소 67,263 1,475,428 47.8

기본적 교육활동 -88,274 652,880 21.1

선택적 교육활동 -74,308 84,488 2.7

교육활동 지원 -7,389 361,454 11.7

학교 일반운영 4,514 452,641 14.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -16,011 2,189,632 70.9

이전수입 기타이전수입 -6,823 97,537 3.1

자체수입 학부모부담수입 -75,599 762,090 24.6

자체수입 행정활동수입 -1,432 5,768 0.1

기타수입 전년도이월금 1 30,642 0.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,287,169 2,310,003 -22,834

1.지방교육자치단체이전수입 2,189,632 2,205,643 -16,011

1.교육비특별회계전입금수입 2,189,632 2,205,643 -16,011

1.교육비특별회계전입금 2,189,632 2,205,643 -16,011

1.학교운영비전입금 674,235 674,235 0

2.목적사업비전입금 1,210,356 1,108,047 102,309
친환경우수농축수산물지원비 : -1,129,000원 *

 1교 =
-1,129,000

원어민보조교사 인건비 : -1,259,000원 * 1교 

=
-1,259,000

급식종사원 인건비 지원금 : -169,000원 * 1교

 =
-169,000

(성립전_4추)급식종사원 인건비 지원금 : 

824,000원 * 1교 =
824,000

(성립전_4추)급식종사원 인건비 지원금 : 

15,966,000원 * 1교 =
15,966,000

측량비 : -7,182,000원 * 1교 = -7,182,000

(성립전_4추)코로나19대응 방역활동도우미인건

 : 1,030,000원 * 1교 =
1,030,000

코로나19대응 방역활동도우미인건 : -128,000

원 * 1교 =
-128,000

(성립전_4추)급식종사원 인건비 지원금 : 

50,895,000원 * 1교 =
50,895,000

(성립전_4추)교과서 무상지원금 : 43,461,000

원 * 1교 =
43,461,000

3.입학금수업료지원금 424 424 0

4.급식비지원금 214,081 254,495 -40,414 무상급식비 : -40,414,000원 * 1교 = -40,414,000

5.방과후학교활동비지원금 20,112 21,700 -1,588
저소득층방과후학교자유수강권 : -1,588,000원

 * 1교 =
-1,588,000

6.현장체험학습비지원금 0 76,160 -76,160
현장체험학습(수학여행)비지원금 : 

-76,160,000원 * 1교 =
-76,160,000

7.기숙사비지원금 26,624 26,782 -158
사회적배려대상자 지원비 : -158,000원 * 1교 

=
-158,000

8.교복구입지원금 43,800 43,800 0

2.기타이전수입 97,537 104,360 -6,823

1.기타공공이전수입 97,537 104,360 -6,823

1.기타공공지원금 97,537 104,360 -6,823

1.기타공공지원금 97,537 104,360 -6,823 학력향상사업 지원금 : -6,787,000원*1회= -6,787,000

와글와글 청소년 독서토론 한마당 지원금 : 

-36,000원*1회=
-36,000

2.자체수입 767,858 844,889 -77,031

1.학부모부담수입 762,090 837,689 -75,599
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 762,090 837,689 -75,599

1.급식비 481,101 482,247 -1,146

1.급식비 477,771 478,449 -678 교직원 급식비 : -91,000원*1회= -91,000

학생평일조,석식 : -587,000원*1회= -587,000

2.우유급식비 3,330 3,798 -468 우유급식비 : -468,000원*1회= -468,000

2.방과후학교활동비 17,316 90,000 -72,684

1.방과후학교활동비 17,316 90,000 -72,684 방과후활동비 : -72,684,000 원*1회= -72,684,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 6,656 6,656 0

1.졸업앨범비 6,656 6,656 0

5.기숙사비 214,865 216,634 -1,769

1.기숙사비 214,865 216,634 -1,769 1,2학년 : -1,649,000원*1회= -1,649,000

교직원 : -120,000원*1회= -120,000

6.교복구입비 42,152 42,152 0

1.교복구입비 42,152 42,152 0

2.행정활동수입 5,768 7,200 -1,432

1.사용료및수수료 1,830 3,000 -1,170

1.사용료및수수료 1,830 3,000 -1,170

1.사용료 0 0 0

2.수수료 1,830 3,000 -1,170 입학전형료 : -1,170,000원*1회 = -1,170,000

2.기타행정활동수입 3,938 4,200 -262

1.이자수입 1,938 3,200 -1,262

1.이자수입 1,938 3,200 -1,262 예금이자  : -1,262,000원*1회= -1,262,000

2.기타행정활동수입 2,000 1,000 1,000

1.기타행정활동수입 2,000 1,000 1,000 각종기타행정활동수입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.기타수입 30,642 30,641 1

1.전년도이월금 30,642 30,641 1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 30,642 30,641 1

1.순세계잉여금 30,642 30,641 1

1.순세계잉여금 30,642 30,641 1 순세계잉여금 : 1,000원*1회= 1,000

세입합계 3,085,669 3,185,533 -99,864
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 58,778 60,448 -1,670

1.기타 교직원보수 52,078 52,078 0

1.교직원대체인건비 52,078 52,078 0

1.교원대체인건비 52,078 52,078 0

1.기간제교원인건비 52,078 52,078 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,700 8,370 -1,670

1.교직원연수 4,000 5,670 -1,670

1.자율연수 4,000 5,670 -1,670

1.일반수용비 4,000 5,670 -1,670 자율연수경비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

퇴직연수경비 : 30,000원*1명= 30,000

2.교직원복지 2,700 2,700 0

1.동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.교직원문화행사 1,500 1,500 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

3.진학지도워크샵 600 600 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 600 600 0

4.교사동아리지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,475,428 1,408,165 67,263

1.급식 관리 1,000,779 975,952 24,827

1.학교급식운영 1,000,779 975,952 24,827

1.조리원인건비 325,234 256,126 69,108

1.무기계약직원인건비 298,657 235,328 63,329 수당(시간외수당) : 360,571원*7명= 2,524,000

퇴직(적립)금 : 14,280원*7명= 100,000

연차수당 : -245,000원*1회= -245,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)급식종사원인건비(목적) : 

2,001,285원*7명=
14,009,000

(성립전_4추)급식종사원인건비(목적) : 

6,705,857원*7명=
46,941,000

2.무기계약직원법정부담금 26,577 20,798 5,779 4대보험기관부담금 : -132,000원*1회= -132,000

(성립전_4추)급식종사원4대보험(목적) : 

564,857원*7명=
3,954,000

(성립전_4추)급식종사원4대보험(목적) : 

279,571원*7명=
1,957,000

2.급식재료구입비 599,537 637,955 -38,418

1.급식용식재료비 599,537 637,955 -38,418 식품비 : -37,289,000원*1회= -37,289,000

친환경,우수농산물,지역가공품(목적) : 

-1,129,000원*1회=
-1,129,000

3.우유급식비 3,330 3,798 -468

1.우유대금 3,330 3,798 -468 급식용우유대금 : -468,000원*1회= -468,000

4.급식운영비 68,469 74,519 -6,050

1.일반수용비 35,458 38,749 -3,291 급식소모품구입 : -5,170,000원*1회= -5,170,000

급식입찰 수수료 : -22,000원*1회= -22,000

소규모수선비 : -510,000원*1회= -510,000

급식기구구입및수리비 : 2,411,000원*1회= 2,411,000

2.전기요금 12,000 12,000 0

3.상하수도료 10,241 12,000 -1,759 상하수도요금 : -1,759,000원*1회 = -1,759,000

4.연료비 10,000 11,000 -1,000 도시가스요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.비품구입비 770 770 0

5.대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

6.급식전담 방역인력 운영 4,209 3,554 655

1.기간제직원인건비 4,038 3,300 738
(성립전_4추)급식도우미인건비 : 777,600

원*1명=
778,000

급식도우미인건비 : -40,000원*1회= -40,000

2.기간제직원법정부담금 171 254 -83
(성립전_4추)급식도우미4대보험료 : 

46,000원*1명=
46,000

급식도우미4대보험료 : -129,000원*1회 = -129,000

2.기숙사 관리 256,921 258,848 -1,927

1.기숙사운영 256,921 258,848 -1,927
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기숙사운영비 93,395 96,614 -3,219

1.일반수용비 20,380 20,380 0 소규모수선비 : 627,000원*1회= 627,000

시설관리소모품 : -627,000원*1회= -627,000

2.전기요금 32,063 35,282 -3,219 전기요금 : -3,061,000원*1회= -3,061,000

전기요금(목적) : -158,000원*1회= -158,000

3.상하수도료 23,340 23,340 0

4.연료비 17,612 17,612 0

2.기숙사직원인건비 85,191 85,386 -195

1.무기계약직원인건비 79,440 79,631 -191 청소원 인건비 : -621,000원*1회= -621,000

연차수당 : -31,000원*1회= -31,000

경비원인건비(기숙사부담) : 461,000원*1

명=
461,000

2.무기계약직원법정부담금 5,751 5,755 -4 4대보험기관부담금 : -4,000원*1회= -4,000

3.사감인건비 78,335 76,848 1,487

1.무기계약직원인건비 71,587 71,138 449 초과근무수당 : 260,750원*2명*2월= 1,043,000

연차수당 : -767,000원*1회= -767,000

퇴직(적립)금 : 173,000원*1회= 173,000

2.무기계약직원법정부담금 6,748 5,710 1,038 4대보험기관부담금 : 346,000원*3명*1월= 1,038,000

3.보건관리 80,566 79,664 902

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 58,789 57,887 902

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 8,461 8,461 0

1.학생복지비 8,461 8,461 0

3.보건실운영 2,925 2,925 0

1.일반수용비 950 950 0

2.운영수당 400 400 0

3.학생복지비 1,575 1,575 0

4.교직원건강검사 0 0 0
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1.운영수당 0 0 0

2.교직원복지비 0 0 0

5.학교방역비지원(감염병예방관리) 3,900 3,900 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

6.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

7.코로나19대응방역활동도우미운영(목적)20,924 20,022 902

1.기간제직원인건비 19,189 18,252 937 인건비 : -1,000원*1회= -1,000

(성립전_4추)인건비 : 937,120원*1명*1월= 938,000

2.기간제직원법정부담금 1,735 1,770 -35
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 92,000

원*1명*1월=
92,000

4대보험기관부담금 : -127,000원*1회= -127,000

8.생명지킴마음건강진단지운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

9.여학생 위생용품 지원(목적) 7,525 7,525 0

1.학생복지비 7,525 7,525 0

10.학교방역비지원(목적) 7,200 7,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,823 4,823 0

3.비품구입비 1,377 1,377 0

11.코로나19대응방역활동도우미운영(국고)5,104 5,104 0

1.기간제직원인건비 4,508 4,508 0

2.기간제직원법정부담금 596 596 0

2.학교환경위생관리 21,777 21,777 0

1.먹는물관리 8,147 8,147 0

1.일반수용비 8,147 8,147 0

2.공기질측정 12,880 12,880 0
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1.일반수용비 12,880 12,880 0

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.교육격차 해소 424 424 0

1.[국고]학비지원 424 424 0

1.[국고]사회적배려대상자 지원 424 424 0

1.학생복지비 424 424 0

5.학생복지 136,738 93,277 43,461

1.학생복지운영 136,738 93,277 43,461

1.졸업앨범제작 6,830 6,830 0

1.교육운영비 174 174 0

2.학생복지비 6,656 6,656 0

2.학생교과서구입 43,461 0 43,461

1.교육운영비 43,461 0 43,461
(성립전_4추)학생교과서 구입비(목적) : 

417명*103,639원=
43,218,000

(성립전_4추)교과서분배 학생 간식(목적)

 : 81명*3,000원=
243,000

3.학생증제작 495 495 0

1.학생복지비 495 495 0

4.학생교복구입 85,952 85,952 0

1.학생복지비 85,952 85,952 0

3.기본적 교육활동 652,880 741,154 -88,274

1.교과 활동 596,038 604,684 -8,646

1.교과활동지원 94,713 101,500 -6,787

1.교사용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.보결수업관리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.학력증진사업(지원금) 47,820 48,360 -540

1.운영수당 47,820 48,360 -540 특별보충수업지도 : -540,000원*1회= -540,000
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4.슬기로운군산생활(지원금) 2,340 3,260 -920

1.운영수당 1,440 0 1,440 강사비 : 144,000원*10명= 1,440,000

2.교육운영비 900 3,150 -2,250 교통비 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

간식비 : 3,000원*150회= 450,000

중식비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

입장료 : -150,000원*1회= -150,000

3.목적사업업무추진비 0 110 -110
기업체방문관련물품구입 : -110,000원*1회

=
-110,000

5.진로독서프로그램(지원금) 4,320 4,320 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

6.국제반수업운영(지원금) 13,050 14,850 -1,800

1.운영수당 13,050 14,850 -1,800 진행수당 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

7.YES활동(지원금) 2,584 2,624 -40

1.운영수당 2,584 2,624 -40 배드민턴강사비 : -40,000원*1회= -40,000

8.JFWL운영(지원금) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

9.Dan프로그램(지원금) 19,099 19,586 -487

1.운영수당 6,135 5,260 875 특강강연비 : 110,200원*8회= 882,000

도서관프로그램강사비 : -7,000원*1회= -7,000

2.교육운영비 12,964 14,326 -1,362
도서관프로그램운영물품구입 : -1,000원*1

회=
-1,000

학술정보서비스기관구독 : -120,000원*1회

=
-120,000

학술제운영물품구입 : -4,000원*1회= -4,000

국제교류운영물품구입 : -625,000원*1회= -625,000

학습교재교구제작비 : -230,000원*1회= -230,000

전공어문화체험비 : -296,000원*1회= -296,000

문집(민들레)취재비 : -81,000원*1회= -81,000

진로진학도서구입 : -5,000원*1회= -5,000

10.지역연계프로그램-유럽어강좌(지원금) 0 3,000 -3,000

1.운영수당 0 3,000 -3,000 강사비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000
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2.국어 교과활동 475 475 0

1.교과운영 475 475 0

1.교육운영비 475 475 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 800 800 0

2.AI 데이터 활용 모델학교 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

5.과학 교과활동 7,500 7,500 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.학습준비물지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.체육 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 4,150 4,750 -600

1.교과운영 1,350 1,950 -600

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.비품구입비 0 600 -600 교수학습용악기구입 : -600,000원*1회= -600,000

2.학습준비물지원 2,800 2,800 0

1.학습준비물 2,800 2,800 0
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8.외국어 교과활동 481,000 482,259 -1,259

1.교과운영 750 750 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 550 550 0

2.원어민보조교사인건비 474,960 476,219 -1,259

1.기간제교원인건비 440,599 441,800 -1,201 월급여 : -54,000원*1회= -54,000

신규계약,계약완료,재계약보상비 : 

-700,000원*1회=
-700,000

퇴직금 : -447,000원*1회= -447,000

2.기간제교원법정부담금 33,982 34,039 -57 4대보험 : -57,000원*1회= -57,000

3.비품구입비 379 380 -1 주거환경개선비 : -1,000원*1회= -1,000

3.영어교과운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

4.스페인어교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.일본어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.중국어교과운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

7.프랑스어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

8.독일어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.창의적 체험활동 56,842 136,470 -79,628

1.자율활동 33,160 35,310 -2,150

1.학생회활동지원 13,450 12,700 750

1.운영수당 845 850 -5 학생 특강 강사비 : -5,000원*1회= -5,000

2.교육운영비 12,319 11,564 755 학생자치회 수련활동 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

수련활동 차량임차료 : -468,000원*1회= -468,000
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부서활동,학생회선거,협의회 : 244,200원

*10회 =
2,442,000

학생화장지및손소독제구입 : -19,000원*1

회=
-19,000

3.비품구입비 286 286 0

2.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.과학경연대회 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150 행사물품 구입 : -150,000원*1회= -150,000

4.실기대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 미술대회경비및준비물 : -200,000원*1회= -200,000

5.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.탐구대회(법,경제) 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 대회 진행 용품 구입 : -400,000원*1회= -400,000

7.학교축제운영 4,850 7,000 -2,150

1.교육운영비 4,850 7,000 -2,150 축제행사용품및기타 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

축제부스설치 : -350,000원*1회= -350,000

8.유네스코협동학교운영 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

9.찾아가는한국어교육운영(목적) 6,900 6,900 0

1.운영수당 6,080 6,080 0

2.교육운영비 820 820 0

10.유네스코청소년평화프로젝트운영(지원금)500 500 0

1.운영수당 260 260 0

2.교육운영비 240 240 0

2.현장체험학습활동 0 76,160 -76,160

1.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장학습 0 76,160 -76,160
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1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 76,160 -76,160 현장학습비(지원금) : -76,160,000원*1회= -76,160,000

3.동아리활동 9,382 10,700 -1,318

1.동아리활동 1,482 2,800 -1,318

1.학생복지비 1,482 2,800 -1,318 현악부운영 : -176,000원*1회= -176,000

동아리연합회 운영 : -240,000원*1회= -240,000

공식동아리, 진로소모임활동비 : -902,000

원*1회=
-902,000

2.학교스포츠클럽활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학교스포츠클럽활동(목적) 7,800 7,800 0

1.학생복지비 6,800 6,800 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.전북학교예술교육 페스티벌 참가지원(목적)100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.진로활동 14,300 14,300 0

1.허클베리핀진로탐험대운영(목적) 14,300 14,300 0

1.운영수당 6,108 6,108 0

2.교육운영비 7,492 7,492 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

4.선택적 교육활동 84,488 158,796 -74,308

1.방과후학교 운영 37,868 112,140 -74,272

1.방과후학교운영 37,868 112,140 -74,272

1.교과프로그램 21,168 95,440 -74,272

1.운영수당 20,728 95,000 -74,272 강사비 : -72,684,000원*1회= -72,684,000

강사비(자유수강권) : -1,588,000원*1회= -1,588,000

2.교육운영비 440 440 0

2.방과후학교운영(목적) 16,700 16,700 0

1.일반수용비 12,720 12,720 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 1,560 1,560 0

3.교육운영비 2,020 2,020 0

4.일반업무추진비 0 0 0

5.목적사업업무추진비 400 400 0

2.국제교육 0 0 0

1.국제교육운영 0 0 0

1.자매결연학교교류 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

3.독서활동 43,004 43,040 -36

1.독서활동운영 43,004 43,040 -36

1.도서구입 15,000 15,000 0

1.도서구입비 15,000 15,000 0

2.도서관운영 25,958 25,958 0

1.일반수용비 1,437 1,437 0

2.운영수당 350 350 0

3.교육운영비 18,871 18,871 0

4.비품구입비 5,300 5,300 0

3.연속간행물구독 1,082 1,082 0

1.교육운영비 1,082 1,082 0

4.와글와글청소년독서토론한마당운영학교(지원금)964 1,000 -36

1.운영수당 464 500 -36 강연비 : -36,000원*1회= -36,000

2.교육운영비 500 500 0

4.기타 선택적 교육활동 3,616 3,616 0

1.기타선택적교육운영 3,496 3,496 0

1.참학력학교운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 40 40 0
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2.교육운영비 65 65 0

3.목적사업업무추진비 512 512 0

4.도서구입비 1,383 1,383 0

2.노동인권교육(목적) 1,496 1,496 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 136 136 0

2.다문화교육운영 120 120 0

1.전국이중언어말하기대회참가지원 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

5.교육활동 지원 361,454 368,843 -7,389

1.교무업무 운영 47,676 55,513 -7,837

1.교무학사운영 47,676 55,513 -7,837

1.교무학사운영 3,585 3,585 0

1.교육운영비 3,585 3,585 0

2.교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.입학식 및 졸업식 1,080 1,080 0

1.교육운영비 880 880 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 4,258 4,258 0

1.교육운영비 1,984 1,984 0

2.비품구입비 2,274 2,274 0

5.입학전형 11,263 19,100 -7,837

1.교육운영비 9,513 17,350 -7,837 신입생모집요강 : -3,100,000원*1회= -3,100,000

홍보물제작(포스터) : -150,000원*1회= -150,000

홍보물제작(현수막) : -95,000원*1회= -95,000

홍보자료용품(볼펜,브로슈어) : -720,000

원*1회=
-720,000

입시설명회차량대여비 : -700,000원*1회= -700,000
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입시설명회시설물대관비 : -1,200,000원*1

회=
-1,200,000

행사진행용품구입비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

홍보도우미시상용품 : 180,000원*3회= 540,000

신입생유치및 행사용품구입 : -612,000원

*1회=
-612,000

2.일반업무추진비 1,750 1,750 0

6.환경정리 5,620 5,620 0

1.교육운영비 5,620 5,620 0

7.교육과정설명회 1,010 1,010 0

1.교육운영비 760 760 0

2.일반업무추진비 250 250 0

8.교육실습운영 860 860 0

1.교육운영비 526 526 0

2.목적사업업무추진비 334 334 0

9.자기주도학습전형 지원(목적) 18,000 18,000 0

1.운영수당 14,060 13,680 380 출제수당 : -300,000원*1회= -300,000

면접수당(학교위촉) : 345,000원*2회= 690,000

문제선정심의및편집수당 : 165,000원*2영

역*2회=
660,000

통제수당 : -120,000원*1회= -120,000

서류검증수당 : -110,000원*1회= -110,000

면접진행수당 : -440,000원*1회= -440,000

2.교육운영비 2,676 3,056 -380 전형위원 식비 : -28,000원*1회= -28,000

면접당일 식비 : 167,000원*2회= 334,000

운영용품구입및복사기임대비 : -446,000원

*1회=
-446,000

서류검토일 식비 : -240,000원*1회= -240,000

3.목적사업업무추진비 1,264 1,264 0

10.고교 입학설명회 운영지원(보조금) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 10,680 10,680 0
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1.학생생활상담지도 5,180 5,180 0

1.상담실운영비 3,180 3,180 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 2,220 2,220 0

2.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 5,500 5,500 0

1.학교폭력예방(목적) 5,500 5,500 0

1.기간제교원인건비 2,646 2,646 0

2.교육운영비 2,594 2,594 0

3.기간제교원법정부담금 40 40 0

4.목적사업업무추진비 220 220 0

3.학습지원실 운영 9,780 9,780 0

1.방송실운영 2,200 2,200 0

1.방송장비구입 1,600 1,600 0

1.비품구입비 1,600 1,600 0

2.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 7,580 7,580 0

1.학교정보화지원 7,580 7,580 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.기타공공요금 4,740 4,740 0

3.교육운영비 700 700 0

4.기타자산취득비 220 220 0

4.교육여건 개선 293,318 292,870 448

1.교육환경개선 293,318 292,870 448

1.책·걸상구입 16,090 16,090 0

1.비품구입비 16,090 16,090 0
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2.PC구입 24,280 24,280 0

1.비품구입비 24,280 24,280 0

3.교실환경개선 55,074 53,996 1,078

1.일반수용비 33,271 30,803 2,468 기숙사입구 계단 설치 : -56,000원*1회= -56,000

기숙사매트리스소독및청소 : -3,526,000원

*1회=
-3,526,000

기숙사 방화셔터 설치 : 3,025,000원*2대= 6,050,000

2.비품구입비 21,803 23,193 -1,390 책걸상 등 집기구입 : -1,390,000원*1종= -1,390,000

4.탈의실 설치 12,000 12,000 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 7,500 7,500 0

5.동아리실설치 4,204 4,204 0

1.일반수용비 1,130 1,130 0

2.교육운영비 200 200 0

3.비품구입비 2,874 2,874 0

6.학교생태학습장조성(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

7.영어전용교실 현대화 사업(목적) 120,000 120,000 0

1.일반수용비 28,522 28,522 0

2.비품구입비 91,478 91,478 0

8.농구대 설치(목적) 24,500 24,500 0

1.기타자산취득비 24,500 24,500 0

9.분필칠판 교체(목적) 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

10.노후사물함 교체 14,770 15,400 -630

1.비품구입비 14,770 15,400 -630 사물함구입 : -630,000원*1회= -630,000

6.학교 일반운영 452,641 448,127 4,514

1.학교기관 운영 122,743 130,625 -7,882

1.부서기본운영 79,995 84,686 -4,691
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1.교장실운영 10,053 10,592 -539

1.여비 1,461 2,000 -539 관내외여비 : -539,000원*1회= -539,000

2.일반업무추진비 5,160 5,160 0

3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 53,662 51,834 1,828

1.일반수용비 38,068 36,422 1,646 사무용품구입 : 64,600원*10종= 646,000

조달및기타수수료 : 50,000원*20회= 1,000,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 5,300 5,300 0

4.교직원복지비 1,660 1,360 300 특근매식비 : 8,000원*10명*3.75회= 300,000

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 7,434 7,552 -118 사무용집기 구입 : -118,000원*1회= -118,000

3.교무부운영 16,280 22,260 -5,980

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.여비 10,820 16,800 -5,980 관내외여비 : -5,980,000원*1회= -5,980,000

3.일반업무추진비 1,260 1,260 0

2.행정지원인력운용 42,748 45,939 -3,191

1.행정(사무)실무사인건비 42,748 45,939 -3,191

1.무기계약직원인건비 39,008 41,739 -2,731 연봉 : -720,000원*1회= -720,000

초과근무수당 : -449,000원*1회= -449,000

연차수당 : -930,000원*1회= -930,000

가족수당 : -360,000원*1회= -360,000

퇴직(적립)금 : -272,000원*1회= -272,000

2.무기계약직원법정부담금 3,740 4,200 -460 4대보험기관부담금 : -460,000원*1회= -460,000

2.시설 장비 유지 327,118 314,722 12,396

1.학교시설장비유지 327,118 314,722 12,396

1.공공요금및제세공과금 106,096 95,176 10,920

1.전기요금 38,400 38,400 0
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2.상하수도료 33,400 29,400 4,000 상하수도요금 : 4,000,000원*1월= 4,000,000

3.연료비 23,280 17,160 6,120 도시가스요금 : 6,120,000원*1월= 6,120,000

4.기타공공요금 11,016 10,216 800 전화요금 : 800,000원*1월= 800,000

2.시설관리용역 21,918 22,313 -395

1.일반수용비 21,918 22,313 -395
엘리베이터시설관리용역 : -359,000원*1회

=
-359,000

산업안전보건교육용역 : -36,000원*1회= -36,000

3.시설일반관리 127,946 112,699 15,247

1.기간제직원인건비 5,700 4,500 1,200
잡초제거,청소등 일용인부 : 200,000원*6

회=
1,200,000

2.일반수용비 122,246 108,199 14,047 시설물소규모수선 : 2,100,200원*5회= 10,501,000

시설물소모품 : 664,000원*5종= 3,320,000

수목관리 : 226,000원*1회= 226,000

4.화장실관리 30,203 30,085 118

1.무기계약직원인건비 21,673 22,535 -862 연봉 : -505,000원*1회= -505,000

연차수당 : -248,000원*1회= -248,000

퇴직(적립)금 : -109,000원*1회= -109,000

2.일반수용비 6,980 6,000 980 비데관리외 청소용품 : 98,000원*10종= 980,000

3.무기계약직원법정부담금 1,550 1,550 0

5.당직관리 33,556 39,868 -6,312

1.무기계약직원인건비 26,034 32,338 -6,304 연봉 : -34,000원*1회= -34,000

야간수당 등 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

명절휴가비 : -800,000원*1회= -800,000

급식비 : -1,440,000원*1회= -1,440,000

맞춤형복지비 : -450,000원*1회= -450,000

퇴직(적립)금 : -780,000원*1회= -780,000

2.일반수용비 4,320 4,320 0

3.무기계약직원법정부담금 3,202 3,210 -8 4대보험기관부담금 : -8,000원*1회= -8,000

6.시설관리직관리 700 700 0

1.기간제직원인건비 700 700 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.측량비(목적) 6,699 13,881 -7,182

1.일반수용비 6,699 13,881 -7,182 측량비 : -7,182,000원*1회= -7,182,000

3.학교운영 협력 2,780 2,780 0

1.학교운영위원회운영 1,280 1,280 0

1.학교운영위원회운영 1,280 1,280 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 3,085,669 3,185,533 -99,864
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